1. Danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn
Danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn (1726-1784), tự

là Doãn Hậu, hiệu là Quế Đường, sinh năm Bính
Ngọ (1726), làng Diên Hà, huyện Diên Hà, trấn Sơn
Nam - nay là thôn Đồng Phú, xã Lê Quý Đôn, tỉnh
Hưng Yên (thôn Đồng Phú, Độc Lập, Hưng Hà, Thái
Bình trước đây, sau sáp nhập thuộc tỉnh Hưng Yên).
Cha ông là Lê Trọng Thứ, đỗ tiến sĩ năm 1724, làm
quan Thượng thư Bộ Hình, được phong hàm Thái
bảo, tước là Hà Quận Công.

Năm 1769, ông
làm Tán lý quân vụ trong cuộc hành quân đàn áp Lê
Duy Mật, rồi được thăng chức Hữu thị lang Bộ
Công. Năm 1773, làm Bồi tụng phủ chúa. Và năm
1776, ông làm Hiệp trấn Thuận Hóa (Bình-Trị-
Thiên). Sau đó, ông trở về kinh đô Thăng Long làm
Tham tụng. Ngày 14-4 năm Giáp Thìn (1784), Lê
Quý Đôn mất, thọ 58 tuổi. Khi ông mất đã làm xúc
động người dân cả nước. Vũ Khiêu cho biết: “Vua
Lê và chúa Trịnh bãi triều ba ngày, coi tang này như
một quốc tang”.

2. Những đóng góp và di tích lưu niệm danh
nhân văn hóa Lê Quý Đôn

Lê Quý Đôn được nhiều nhà nghiên cứu đánh
giá và tôn vinh là nhà bác học uyên thâm bậc nhất
TK XVIII.